REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Nr. 389 Prot Dats 22 . 2. 2016

AKT PERPUTHSHMERIE

Nr. 3 ,Dateld.2. 2016

Pi:R DOKUMENTIN E “STRATEGJISE TERRITORIALE”

BASHKIA KUCOVE

Né& mbéshtetie t& neneve 9, 23 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, t¢ VKM Nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin ¢ Rregullores
sé Planifikimit t& Territorit”, t& pércaktimeve t& Planit t& Pérgjithshém Kombétar né proces hartimi,
t& Vendimeve t& Késhillit Kombétar t& Territorit lidhur me pércaktimin e g¢éshtjeve, shpalljen e
zonave dhe objekteve t& réndésisé kombétare né planifikim, & Strategjive Sektoriale né fuqi, t€
normave teknike t& planifikimit si dhe & dhénave elektronike bazé, Agjencia Kombétare e
Planifikimit té Territorit,

VENDOSI:

1. Léshimin e Aktit t¢ Pérputhshmérisé pér Dokumentin e “Strategjis¢ Territoriale™, Bashkia
Kucové.

2. Pjesé pérbérése e kétij Akti Pérputhshmérie éshté:
—  “Raporti i Vler&simit Teknik” i Dokumentit t& “Strategjisé Territoriale” té Bashkisé Kugové.

3. Ngarkohet Bashkia Kugové t& reflektojé rekomandimet e “Raportit t& Vlerésimit Teknik™, sipas
hapave t& pércaktuara né€ raport.

ADELINA GRECA

IT TE TERRITORIT

DREJTORE E AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFI



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

RAPORTI I VLERESIMIT
PiER DOKUMENTIN E “STRATEGJISE TERRITORIALE”

BASHKIA KUCOVE

22.02.2016




FORMULARI I VLERESIMIT TEKNIK TE
DOKUMENTIT TiE STRATEGJISE TERRITORIALE

Kombétar

Kombétar, Bashkia Kugové éshté pjesé e rajonit

ekonomik Vloré-Fier-Berat. Ky rajon do té keté 3

Qéndra Kryesore (parésore) pérkatésisht Bashkiné
Vloré, Bashkiné Fier dhe Bashkiné Berat. Bashkia
Lushnje dhe Bashkia Kugova parashihen si 2 Qendra

BASHKIA KUCOVE
Subjekti i Pérputhshmérisé Pércaktime / Komente / Rekomandime Pérputhshméria
Pérputhshmeéria Ligjore Sipas nenit 52 t¢ VKM Nr. 671, Strategjia Territoriale NEé pérputhje
, pérmban té paktén:
- Ligji Nr. 107/2014,
daté 31.07.2014 1. Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga PPK-ja,
“Pér Planifikimin dhe PKS-ja, PSNQ-ja, né fugi apo proges hartimi, té cilat
Zhvillimin e Territorit”, ndikojné né territorin vendor;
i ndryshuar: 2. Analizén metabolike dhe vlerésimin e pérgjithshém
- Neni 4, shkronjat a, b, ¢, ¢, té territorit té njésisé vendore;
dh, f, h,j, 11 3. Pércaktimin e territorit né bazé té 5 sistemeve:
- - Neni 9, pika 1/a, pika l/c, urban, natyror, bujgésor, ujor dhe infrastrukturor;
' pika 1/dh, pika 1/f, pika 4. Identifikimin e problematikave qé rriedhin nga
/g analiza e mésipérme;
- Neni 9, pika 2, shkronjata, | 5. Vizionin e zhvillimit (€ territorit (€ njésisé vendore;
- b dhe ¢/i, ¢/ii, ¢/iii; 6. Objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit e
- Nenet 13, 15, 20, 23, 24, 25. njésisé vendore;
7. Drejtimet pér zhvillimin e territorit té njésisé
VKM Nr. 671, vendore né bazé té treguesve té sistemeve;
daté 29.07.2015 8. Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit, té
“Pér miratimin e Rregullores cilat pasqyrojné pérparésité dhe drejtimet kryesore
sé Planifikimit té Territorit”, té planifikimit dhe té€ zhvillimit té territorit té€ njésiseé
. - Neni 18,; vendore dhe mundésojné realizimin e objektivave
- Nenet 49, 50, 51, 52, 53 strategjikeé;

9. Planin e veprimeve pér realizimin e programeve e (€
projekteve, pérfshiré ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore, burimet njerézore dhe
buxhetin e nevojshém pér realizimin e planit té
veprimeve;

10. Hartat qé paraqesin vizionin strategjik té zhvillimit
té territorit té njésisé vendore, drejtimet kryesore (&
planifikimit dhe té zhvillimit té territorit, objektivat
dhe fazat kohore té zbatimit té€ programeve e
projekteve;

- 11. Hartén e sistemeve ekzistuese sé bashku me tabelén
dhe treguesit pérkatés pér secilin sistem.
Plani i Pérgjithshém Mbi bazén e parashikimit t& Planit té Pérgjithshém Né pérputhje
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BASHKIA KUGOVE

Sekondare té Specializuara ndérsa bashkité e tjera do té

jené Qendra Terciare.

Orientimet e zhvillimit qé rriedhin nga PPK jané:

Sistemi Urban:

1.

2.

Plani i Pérgjithshém Kombétar vendos Bashkité
Vloré, Fier dhe Berat si Qendrat Parésore té rajonil.
Bashkia Kucova parashikohet si Qendér Sekondare

Népérmjet nxitjes sé bashképunimit funksional
midis gendrave primare urbane, gendrave
sekondare urbane dhe té specializuara, si edhe
konsolidimin e infrastrukturés sé transportit
publik, PPK synon té zbusé trendin humbés té
popullsisé né rajon.

Sugjeron konsolidimin e zhvillimit urban né
géndrat urbane me géllim frenimin e fenomenit té
shpérhapjes urbane né dém té tokeés bujqésore.

Sistemi Natyror:

1.

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon
eficientimin e vend-depozitimeve ekzistuese dhe
ndértimin e vend-depozitimeve rajonale sipas
standarteve té kuadrit ligjor sektorial.

Pérgjaté luginave té lumenjve (lumi Seman me dy
degézimet e tij, Devoll dhe Osum), parashikohel (&
shtrihen korridoret natyrore, té cilat vendosin
prioritet pérdorimi natyrén dhe béjné lidhjen me
zonat e mbrojtura mjedisore, parget kombélare dhe
rezervalel nalyrore, masivet pyjore etj. Kélo
korridore natyrore sugjerohet té shihen si hapésira
ku mund té integrohen “Rrugét e bicikletave ose
Transporti Pejsazhistik” dhe ‘Infrastruktura e
Gjelbér’ sirisi té Planin e Pérgjithshém Kombétar,
Pér kété arsye, PPK né lidhje me pérdorimin/
shfrytézimin e lumenjve dhe degézimeve té tyre,
duke vendosur vijén blu, synon té arrijé:
a) Mbrojtje nga shfrytézimi intensiv pér inerte;
b) Mbrojtje nga efektet e vend-depozitimeve té
mbeljeve urbane;
c) Mbrojtje nga efektet e aktivitetit bujgésor e
industrial.
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Propozohet ruajtja dhe shtimi i zonave pyjore duke
rritur ndjeshém sipérfaget e ripyllézuara.
Korridoret natyrore té konsiderohen si pjesé
pérbérése e zonave me pérparési pérdorimin e
natyrés.

Sistemi Ujor:

1.

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon rritjen e
masave pérkatése me qéllim reduktimin e ndotjeve
té ambientit (ndotjen e rezervuaréve, lumit Osum
dhe degézimeve té tij, ndotjen e ajrit, etj).
Propozon rritjen e bashképunimit ndérbashkiak me
géllim mbikqyrjen dhe ruajtjen e florés dhe faunés
sé pasur ujore dhe mbitokésore.

Propozon ruajtjen dhe krijimin e parqeve natyrore
pérgjaté brigjeve té lumenjve.

Propozohet vendosje e impianteve té trajtimit té
ujérave té pérdorur né té gjitha gendrat urbane
prané brigjeve ujore.

Sistemi Bujqésor:

1.

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon ruajtjen e
hapésirave territoriale té tokés bujqésore duke
ndaluar zhvillimet urbane né tokat bujqésore.

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon
ndérmarrjen e politikave nxitése pér
bashképunimin ndérmjet fermeréve me géllim
krijimin e koorporatave/ kooperativave té afta pér
t& géné konkuruese né rajon;

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon ruajtjen e
tradités vendase té kulturave bujgésore sic éshté
produkti i patates, bostanit, karrota, vreshtave té
rrushit, peméve frutoré, ullishteve, etj;

Plani i Pérgjithshém Kombétar rekomandon
aspektin e pérmirésimit té rrjetit ujor (kanalet
vaditése / kulluese); bashkité pérkatése pér marrjen
e masave té duhura né kété aspekt;

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon
plotésimin e zinxhirit ekonomiko-bujqésor né

agropérpunimin e produkteve bujqésore (prodhim
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+ pérpunim + tregtim).

6. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon krijimin e

tregjeve rajonale bujqésore.
Sistemi Infrastrukturor:

1. Planii Pérgjithshém Kombétar parashikon
vlerésimin e potencialit natyror né aspeklin e
diversifikimit té energjisé alternative. Propozohet
ndérmarrja e nismave pérkalése me géllim
zhvillimin e métejshém té energjisé alternative si¢
éshté ajo diellore (parget fotovoltaike) apo energjisé
sé erés, parqet eolike etj. Né pérputhje me
karakteristikat e peizazhit natyror dhe historik, pa e
cénuar até.

2. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon vleresimin
e potencialit pér shfrytézimin e linjés energjitike
TAP si burim energjie pér zhvillim e industrisé se
zonés.

3. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon studimin
e fizibilitetil L& potencialeve si dhe riaktivizimin e
industrisé nxjerrése dhe pérpunuese (& naftés, gazit
natyror, etj.

4. Ne kété rajon ndodhen 4 termocentrale té
vendosura né zonén e Ballshit, Fierit, Kugovés, dhe
Vlorés, ku Plani i Pérgjithshém Kombélar sugjeron
studim té integruar pér mundeésiné e rivitalizimit té
tyre né ményré té tillé qé té mbulojné kérkesat né
rritje té energjisé, si dhe té diversifikojne burimet
gjeneruese.

5. Plani i Pérgjithshém Kombétar parashikon ngritjen
e rrjetit té bicikletave, i cili pérshkon rajonin
referuar rrjetit kombétar té bicikletave. Segmente té
Itinerareve Horizontale gé kalojné né rajon
pérshkojné gendrat turistike né Berat — Lushnje -
Karavasta — Manastiri i Ardenicés — Parku i
Apollonisé népérmjet njé infrastrukture soft pér
bicikletat, si pjesé e itinerarit pejsazhistik me réndési
pér zonén.
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BASHKIA KUGOVE

Rekomandime pér fazat e métejshme té hartimit t€ dokumentit té planifikimit pér Bashkiné Kugov &:

Strategjia, Objektivat,

.~ Projektet Priotitare

- Ruajtja e njé njétrajtésie relative né analizimin e territorit duke i dhéné
edhe njésive administrative té bashkélidhura pas reformés administrativo-
territoriale, sado periferike qofshin ato, réndésiné specifike, pér (i
integruar mé miré me gendrén e bashkisé;

- Fazimi i projekteve strategjike duke u orjentuar nga nevojat meé
emergjente dhe mé té parashikueshme né ato mé pak emergjente dhe mé
pak té parashikueshme, duke u bazuar né kostot e péraférta dhe
kapacitetet financiare, cka do (& maste realizueshmérin e tyre. Hartimi i
skenareve t€ mundshém mund té ndihmonte né njé prioritarizim mé
realist.

- Detajimi i projekteve prioritare (fishave) edhe me kosto (té péraférta), né
ményré qé té béhen sa mé t€ prekshme pér financues té mundshém dhe té
arrihet né njé plan veprimi prioritar paraprak qé i shérben Bashkisé.
Monitorimi i zbatimit té strategjisé dhe objektivave kérkon njé séré
treguesish t€ matshém, té cilét mund té evidentohet né fazat mé té
avancuara té PPV.

- Mundésia e rivitalizimit té€ aseteve industriale, kjo edhe né funksion té
turizmit industrial, duke u pérshtatur me karakterin e gytetit.

Né hartat e marra nga PPV sugjerohet qé té paraqiten grafikisht linjat e
méposhtme:

- Gjurma e propozuar e Boshtit Qendror, i cili do té pérshkojé géndrat
Elbasan- Kucové - Berat - Memaliaj;

- Itineraret e Transportit Pejsazhistik (rrugé bigikletash dhe itinerare
lidhése horizontale, si dhe akset historiko - kulturore) sipas hartés sé
propozuar nga PPKj

- Fasha e korridoréve natyrore pérgjaté luginave té lumenjve Devoll
dhe Osum.

- Planifikimi sipas sistemeve
territoriale

Sistemi Natyror dhe Bujqésor, fokus né:

Sistemi Infrastrukturor, fokus né:

- Nevojat pér pérmirésimin e ndérlidhjeve midis Bashkisé Kugové dhe
gendrave té tjera té rajonit né té cilén ajo péfshihet sipas pércaktimeve
té PPK, né funksion té zhvillimit (é géndrueshém té kétij rajoni dhe
né ményré gé ky rajon & perceplohet sii tillé.

- Studimin e mundésive té zhvillimit té industrisé nxjerrése dhe
pérpunuese té naftés dhe gazit natyror, duke patur parasysh efektet e
tyre anésore né mjedis;
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- Evidentimin e masave pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike
duke patur parasysh sidomos pérmbytjet dhe thatésirat né harkun
kohor 15-vjecar té veprimit té PPV;

- Evidentimin e masave pér shmangien e ndotjes hidrokarbure né
zonal e konfliktit banim-industri.

Sistemi Ujor, fokus né:

- Zonat e rrezikut té ndotjes sé burimeve ujore nga infrastruktura e
degraduar qé ka qené apo éshté ende né funksion té industrisé sé
naftés.

Sistemi Urban, fokus né:

- Rehabilitimin e zonave industriale ekzistuese dhe marrédhénien e
tyre me ndérhyrjet e reja.
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Bazuar né VKM Nr. 671, dt. 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores s¢ planifikimit té territorit”, materialet qé
duhen dorézuar/botuar né Regjistrin e Integtruar té Territorit pérpara miratimit té dokumentit té Strategjisé
Territoriale, jané:

I. Nisma e miratuar dhe vendimi i miratimit nga Késhilli Bashkiak;
II. Dokumentet pérbérése (& Strategjisé Terrltonale ku do t& perfshlhen

1. Hartat;
2. Relacionin shp;egues

ITI. Aktii pérputhshmérisé ﬁga Agjéncia Kombétare e Planifikimit té Territorit.

E RENDESISHME

Dokumentet zyrtaré pér miratim nfé Késhiﬂ Bashkiak dhe KKT jané:

HARTAT, té cilat duhet te paraqesm @ pakten -
a) Pércaktimin e territorit né baze té 5 sistemeve: urban, natyror, bu]qesor, ujor dhe infrastrukturor;
b) Vizionin strategjlk & zhvillimit t& territorit té njésisé vendore;
c) Drejtimet kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té territori;
d) Objektivat dhe fazat kohore té zbatimit té programeve e projekteve.
e) Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit.

RELACIONI SHPIEGUES i c111 duhet té permba;e te pakten

c) Dre]hmet per thﬂhmm & terntont (& njésisé vendore ne baze te- treguesve Lé sistemeve;

d) Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit, t€ cilat pasqyrojné pérparésité dhe drejtimet kryesore té
planifikimit dhe t& 7hv1111rn1t te territorit té n;eswe vendore dhe mundésojné realizimin e objektivave
strategjiké; . : .

e) Planin e veprimeve pér realizimin e programeve e t€ projekteve, pérfshiré ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore, burimet njerézore dhe buxhetin e nevojshém pér realizimin e planit té
veprimeve.




